



**SAMPLE
CIVIL JUDGE RE
MAINS-2014**

**2014
LAW
विधि
PAPER - I
प्रश्न-पत्र - I**

Full Marks : 100

Time : 3 Hours

पूर्णांक : 100

समय : 3 घण्टे

Note :

सूचना :

Question paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of each 20 marks. Out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.

प्रश्न पत्र पाँच सेक्शन (खण्डों) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में 20 अंक के दो प्रश्न हैं। जिनमें से प्रत्येक खण्ड से सिर्फ एक प्रश्न का उत्तर अनिवार्य रूप से देना है।

**Marks
अंक**

SECTION - A

खण्ड - क

1. a) Define court which passed a decree and explain the provisions for transfer of decree for execution. 10
डिक्री पारित करने वाले न्यायालय की परिभाषा देते हुए निष्पादन के लिए डिक्री के अन्तरण सम्बन्धी प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।
- b) What is doctrine of Res Judicata ? Under this doctrine when trial of the suit can be stayed by a court ? 10
पूर्व न्याय का सिद्धांत क्या है ? यह सिद्धांत अनुसार न्यायालय द्वारा वाद का विचारण कब रोका जाता है ?

DAC - BOAD

P.T.O.



2. While narrating the suitable provisions of the law, discuss the effect of the following :

(5×4=20)

- a) Where a necessary person is not made a party to the suit ?
- b) Where plaint is not presented in a proper court ?
- c) Where on the date of hearing, the defendant only appears before the court ?
- d) Where all the reliefs have not been claimed in one suit ?

विधि के सुसंगत उपबंधों का उल्लेख करते हुए निम्नलिखित के प्रभाव की विवेचना कीजिए :

- a) जहाँ आवश्यक व्यक्ति को वाद का पक्षकार नहीं बनाया गया है,
- b) जहाँ वाद पत्र उपयुक्त न्यायालय में प्रस्तुत नहीं किया गया है,
- c) जहाँ सुनवाई की विधि पर केवल प्रतिवादी न्यायालय के समक्ष उपस्थित होता है,
- d) जहाँ एकही वाद में सभी अनुतोषों की माँग नहीं की गयी है।

SECTION – B

खण्ड – ख

3. a) "For every distinct offence of which any person is accused, there shall be a separate charge and every such charge shall be tried separately." Explain and illustrate this rule. 10
- b) "Is a defective charge necessarily fatal to conviction ?" Discuss. 5
- c) 'A' states on oath before the Magistrate that he saw 'B' hit 'C' with a club. Before the Session Court 'A' states on oath that 'B' never hit 'C'. May 'A' be charged and convicted accordingly for intentionally giving false evidence ? Decide and refer to relevant provisions of the Code. 5



- a) "प्रत्येक सुभिन्न अपराध के लिए, जिसका किसी व्यक्ति पर अभियोग है, पृथक आरोप होगा और ऐसे प्रत्येक आरोप का विवरण पृथकतः किया जाएगा।" इस नियम को सोदाहरण समझाइए।
- b) "क्या त्रुटिपूर्ण आरोप दोषसिद्धि के लिए अनिवार्य रूप से घातक है?" विवेचना कीजिए।
- c) 'क' मजिस्ट्रेट के समक्ष शपथ पर कहता है कि उसने देखा है कि 'ख' ने 'ग' को लाठी मारी। सेशन न्यायालय के समक्ष 'क' शपथ पर कहता है कि 'ख' ने 'ग' को कभी नहीं मारा। क्या 'क' पर साशय मिथ्या साक्ष्य देने के लिए आरोप लगाया जा सकेगा और तदनुसार दोषसिद्ध किया जा सकेगा? विनिर्धारित कीजिए और संहिता के सुसंगत उपबंधों को निर्देशित कीजिए।
4. a) What are the conditions when a Magistrate may take cognizance of any offence? State also the cases where no court shall take cognizance unless some conditions are fulfilled. 15
- b) "No appeal would lie unless provided by law." Discuss the statement and refer to relevant provisions of the Code of Criminal Procedure, 1973. 5
- a) वह क्या दशाएँ हैं जब मजिस्ट्रेट किसी अपराध का संज्ञान ले सकेगा? उन मामलों को बतलाइए जहाँ कोई न्यायालय, जब तक कुछ दशाओं की विद्यमानता न हो, तब तक संज्ञान नहीं लेगा।
- b) 'जब तक विधि द्वारा प्रदत्त न हो, कोई अपील नहीं होगी।' इस कथन की विवेचना कीजिए तथा दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के सुसंगत प्रावधानों को उद्धृत कीजिए।

SECTION - C

खण्ड - ग

5. a) 'Mens-rea is an essential element in every crime.' Explain this rule and state to what extent it is applicable to the offences under the Indian Penal Code, 1860. 10
- b) 'A' and 'B' are brothers who were found quarrelling and abusing each other on a public road in a town and a large crowd gathered and the traffic was temporarily suspended. Discuss the criminal liability of 'A' and 'B' and support your answer with provisions of I.P.C. 5



- c) 'A' puts jewels into box belonging to 'Z', with intention that they may be found in the box and that this circumstance may cause 'Z' to be convicted of theft. Has 'A' committed any offence? If so, discuss the criminal liability of 'A'. 5
- a) 'प्रत्येक अपराध में दुराशय एक आवश्यक तत्व होता है।' इस नियम की व्याख्या कीजिए और बताइये कि भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अन्तर्गत के अपराधों के लिए यह नियम किस सीमा तक लागू होता है ?
- b) 'क' और 'ख' भाई हैं जो एक कस्बे की आम सड़क पर आपस में झगड़ रहे थे और अपशब्द बोल रहे थे। वहाँ बड़ा जनसमूह इकट्ठा हो गया, लोगों का आना-जाना कुछ देर के लिए बन्द हो गया। 'क' और 'ख' के आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिए। भा.द.सं. के उपबंधों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
- c) 'क' एक बक्स में, जो 'य' का है, इस आशय से आभूषण रखता है कि वे उस बक्स में पाये जाएँ और इस परिस्थिति से 'य' चोरी के लिए दोषसिद्ध ठहराया जाए। क्या 'क' ने कोई अपराध किया? यदि ऐसा, 'क' के आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिए।
6. a) Critically examine the impact of the offences amended and inserted into the Indian Penal Code, 1860 by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 to protect women against : 10
- a) Sexual Harassment and
- b) Rape.
- b) 'All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murder.' Explain and illustrate. Refer to decided case law. 10
- a) महिलाओं को अ) यौन उत्पीड़न, और ब) बलात्कार के विरुद्ध संरक्षण के लिए अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 द्वारा संशोधित और प्रतिस्थापित अपराधों के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- b) "सभी हत्यायें आपराधिक मानव-वध हैं, परन्तु सभी आपराधिक मानव-वध हत्या नहीं हैं।" सोदाहरण व्याख्या कीजिए। निर्णीत वाद-विधि को उद्धृत कीजिए।



SECTION – D

खण्ड – घ

7. a) “Oral evidence is excluded by documentary evidence.” Explain this rule and state the exceptions, if any, to this rule. 10
- b) Can evidence be given to contradict a witness in the following cases ? (5+5)
- i) A witness is asked whether he was dismissed for dishonesty from service ? He denies.
- ii) A witness is asked whether his family had blood-feud with the family of ‘B’ against whom he was giving evidence ? He denies.
- a) ‘मौखिक साक्ष्य का अपवर्जन दस्तावेजी साक्ष्य के द्वारा होता है ।’ इस नियम को समझाइए तथा इस नियम के अपवादों, यदि कोई हों, को बताइए ।
- b) क्या निम्नलिखित मामलों में साक्षी के खण्डन हेतु साक्ष्य दिया जा सकता है ?
- i) साक्षी से प्रश्न किया जाता है कि क्या वह बेईमानी के कारण नौकरी से निकाल दिया गया ? वह इनकार करता है ।
- ii) साक्षी से प्रश्न किया जाता है कि क्या उसके कुटुम्ब का ‘ख’ के कुटुम्ब से, जिसके विरुद्ध साक्ष्य दिया जा रहा है, कुल-वैर है ? वह इनकार करता है ।
8. a) “When a witness is asked and answers any question which is relevant only to shake his credit, then as a general rule no evidence can be given to contradict him”. Comment and describe, the exceptions, if any, to this general rule. 10
- b) Which of the following statements are relevant as ‘Admission’ ? (5+5)
- i) ‘A’ undertakes to collect rents for ‘B’. ‘B’ sues ‘A’ for not collecting rent due from ‘C’ to ‘B’. ‘A’ denies that rent was due from ‘C’ to ‘B’.
- ii) ‘A’ sells a horse to ‘B’. ‘B’ asks-whether horse is sound ? ‘A’ says to ‘B’ – “Go and ask ‘C’, ‘C’ knows all about it”. ‘C’ tells about soundness about horse.



- a) “जब कोई साक्षी किसी ऐसे प्रश्न का उत्तर देता है जो मात्र उसकी विश्वसनीयता को धक्का पहुँचाने हेतु ही सुसंगत है, तो सामान्य नियम के रूप में उसके द्वारा दिए गये उत्तर का खण्डन नहीं किया जा सकता।” इस नियम का, यदि कोई अपवाद हो, वर्णन कीजिए।
- b) निम्नलिखित में से कौन सा कथन स्वीकृति होने के कारण सुसंगत है ?
- ‘ख’ के लिए भाटक संग्रह का दायित्व ‘क’ लेता है। ‘ग’ द्वारा ‘ख’ को शोध्य भाटक संग्रह न करने के लिए ‘क’ पर ‘ख’ वाद लाता है। ‘क’ इस बात का प्रत्याख्यान करता है कि ‘ग’ से ‘ख’ को भाटक देय था।
 - ‘क’, ‘ख’ को घोड़ा बेचता है। ‘ख’ पूछता है कि क्या घोड़ा अच्छा है ? ‘ख’ से ‘क’ कहता है कि “जाकर ‘ग’ से पूछ लो, ‘ग’ इस बारे में सब कुछ जानता है।” ‘ग’ घोड़े की अच्छाई के बारे में बताता है।

SECTION – E
खण्ड – ड.

9. a) What are the circumstances under which certain period of time is excluded while computing the limitation period ? Explain. 10
- b) Advice ‘A’ in the following cases : (5+5)
- ‘B’ the debtor of ‘A’, promises to pay his debt in writing and signed by him on the last day of limitation period.
 - ‘B’, the judgement debtor of ‘A’ prevents ‘A’ by fraud or force from executing the decree within the limitation period.
- a) वह कौन सी परिस्थितियाँ हैं जिनके अन्तर्गत मियाद (परिसीमा) अवधि की गणना करते समय कुछ निश्चित समयावधि को अपवर्जित किया जाता है ? स्पष्ट करें।
- b) निम्नलिखित मामलों में ‘अ’ को राय दीजिए :
- ‘ब’, ‘अ’ का ऋणी है और मियाद के अन्तिम दिन वह लिखित एवं हस्ताक्षरित रूप में ‘अ’ को ऋण चुकाने का वचन देता है।
 - ‘ब’, ‘अ’ का निर्णीत ऋणी है। वह ‘अ’ को कपट या बल के द्वारा मियाद अवधि के अन्तर्गत डिक्री के निष्पादन से रोक देता है।



10. a) "Limitation bars the remedy, but does not destroy the right." Discuss the statement. 10
- b) Advice 'A' in the following cases : (5+5)
- i) 'A's limitation period expires on a day on which the court is closed.
- ii) 'A' fails to file the appeal within the period of limitation due to illness.
- a) "परिसीमा उपचार का वर्जन करती है, परन्तु अधिकार का विनाश नहीं करती।" इस कथन की विवेचना कीजिए।
- b) निम्नलिखित मामलों में 'अ' को राय दीजिए :
- i) 'अ' की मियाद अवधि उस दिन समाप्त होती है जिस दिन न्यायालय बन्द होता है।
- ii) बीमार होने के कारण 'अ' मियाद अवधि के अन्तर्गत अपनी अपील प्रस्तुत करने में असफल हो जाता है।